
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 67/2019
Responsabile Istruttoria

MEYNET CRISTINA

Determina n. 38 del 25/01/2019

Oggetto:  SERVIZIO DI TRASPORTO PER GITE SCOLASTICHE -  PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE 
RDO MEVA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale  giudica  opportuno contribuire  all’attività  formativa  degli 
alunni  frequentanti  le  scuole   di  Valtournenche,  collaborando  con  l’Istituzione  Scolastica  Abbé  Trèves 
nell’organizzazione delle viste d’istruzione in programma per l’anno 2019;

RILEVATO come vi sia una criticità nel servizio del trasporto degli alunni in occasione delle gite scolastiche 
in quanto il Comune non dispone di automezzi con una capienza sufficiente ad espletare i viaggi;

ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere ad affidare il servizio di trasporto a ditta specializzata, dotata 
di idonei mezzi con conducente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:

 l’art. 36, comma 2, lett. b), in materia di procedura negoziata;
 l’art. 32,  in materia di determina a contrarre;

RICHIAMATO:
 l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (...) nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza e dai soggetti aggregatori. (...)”.

 l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni  
di  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  lavori,  beni  e  forniture  di  valore  inferiore  a  €  
40.000,00 fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificata da ultimo dalla L. 145/2018, di ricorrere, per gli importi compresi tra €  
5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (cd. E-procurement);

 l’art.  12,  comma 4 della  L.R.  19  dicembre  2014,  n.  13  e  ss.mm.ii.  che esclude dall’obbligo  di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  
procedure di  acquisto di  lavori,  servizi  e forniture nei  limiti  di  importo stabiliti  dalla  normativa 
statale vigente;

Determina n. 38 del 25/01/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che:
• l’importo a base d’asta della fornitura è calcolato, secondo stime effettuate in sede istruttoria tramite  

indagine di mercato informale, in € 3.500,00 al netto di IVA  e pertanto rientra nella categoria di spesa 
prevista nell’art. 36, comma 2 summenzionato;

• al fine di garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 si ritiene opportuno 
procedere ad attivare una procedura negoziata sul MEVA (Centrale Unica di committenza della Valle 
d’Aosta) invitando n. 10 ditte ivi iscritte nella categoria “Trasporti terrestri”;

RITENUTO necessario procedere  alla  definizione della  procedura  di  selezione,  ai  sensi  dell’art.  32 del  
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 del regolamento comunale sull’attività contrattuale sotto richiamato, secondo le 
seguenti specifiche:
1. OGGETTO  DEL CONTRATTO:  Servizio  di  trasporto  per  gite  scolastiche –  lotto  unico  – CIG 

Z4B26D60D6;
2. CLAUSOLE  DEL CONTRATTO:  specificate  nella  lettera  di  invito  alla  procedura  negoziata  ivi 

allegata per costituire parte integrale e sostanziale.
3. PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata ex art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 

mediante procedura telematica sul MEVA. Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ex 
art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

4. PREZZO: il prezzo del servizio, da assoggettare a ribasso d'asta, è pari a € 3.500,00 oltre a Iva di legge, 
comprensivo di € 0,00 non soggetti a ribasso per oneri di sicurezza;

5. DURATA DEL SERVIZIO:  I trasporti dovranno essere effettuati nelle date prestabilite indicate nella 
lettera allegata, con possibilità di rinvio in caso di maltempo. La data massima è comunque fissata nel  
15/06/2019.

6. STIPULA DEL CONTRATTO: come previsto dalla piattaforma MEVA.
7. PENALI:  Sono indicate  nella  lettera  di  invito  le  penali  che verrebbero applicate  nell’eventualità  di 

ritardi nella prestazione del servizio o dell’annullamento della gita a seguito di verifica con esito negativo 
dei requisiti di sicurezza dei mezzi;

RAVVISATA altresì la necessità di procedere all’approvazione della seguente documentazione di gara, che 
qui si allega in copia, conforme alle specifiche richieste dall'art. 23comma 15 del D.Lgs. 50/2016:
1. Lettera  di  invito  alla  procedura  negoziata  costituente  sia  Capitolato  speciale  di  gara  (descrittivo  e 

prestazionale) che disciplinare;

RESO EDOTTO:
• che l’appalto è finanziato con fondi comunali;
• che  il  servizio  in  parola  trova  adeguata  copertura  contabile  e  finanziaria  sul  bilancio  di  previsione 

triennale  2019/2021,  all’esercizio  2019,  alla  seguente  imputazione  CAP/ART  2106/5,  MISS/PROG 
04/06, PDCF 1.03.02.15.002;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta operazioni contabili in uscita o in entrata;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DETERMINA

1. DI INDIRE,  ex art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  procedura negoziata  sul  MEVA 
(Centrale unica di  committenza della  Valle  d’Aosta)  invitando n.  10 ditte ivi  iscritte  nel  settore 
“Trasporti terrestri” ;

Determina n. 38 del 25/01/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



2. DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la documentazione di gara 
qui allegata (Lettera di invito alla procedura negoziata costituente sia Capitolato speciale di gara 
(descrittivo e prestazionale) che disciplinare);

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG  Z4B26D60D6;
4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile 

dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari;
5. DI NOMINARE responsabile dell’istruttoria di gara la sig.ra Cristina Meynet, referente dell’ufficio 

commercio, turismo e sport, affidandole i compiti di cui all’art. 10 della L.R. 06/08/2007, n. 19; 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta 

esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 38 del 25/01/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39305281


Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

Area SCTC

PROT. Valtournenche, lì 24 gennaio 2019 

Spett.le Ditta 

VEDI ELENCO R.D.O.

OGGETTO:  LETTERA DI INVITO ALLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, comma 2, le�. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

X PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, comma 2, le�. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

PER ACQUISTO
X SERVIZIO

FORNITURA

L’Amministrazione Comunale di Valtournenche è intenzionata ad acquisire il servizio sotto specificato al punto

1 mediante l’attivazione di una  procedura negoziata, mediante consultazione di mercato elettronico,  ai sensi e nel

rispetto delle seguenti disposizioni di legge:

• Art. 36, comma 2, rubricato “Contratti sotto soglia“ del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

• Art. 37, comma 1 rubricato “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

La  S.V.  è  pertanto  invitata  a  presentare  la  propria  migliore  offerta  nel  rispetto  delle  seguenti  specifiche

procedurali :

1. OGGETTO DELLA PRESTAZIONE
Il Comune di Valtournenche supporta l’Istituzione Scolastica Abbé Trèves nell’organizzazione del trasporto degli alunni e degli

insegnanti nel corso di alcune uscite didattiche in programma nel corrente anno scolastico.

CIG LOTTO 1 Z4B26D60D6 CUP -

2. CARATTERISTICHE TECNICHE
Il servizio richiesto comporta il trasporto di alunni ed insegnanti come sotto riportato tramite l’utilizzo di autobus con conducente per

gite all’interno della regione e con durata giornaliera (andata e ritorno). L’aggiudicatario del servizio dovrà coordinarsi direttamente

con  l’Istituzione scolastica  per  la definizione degli  orari  di  partenza e  rientro  e  le  modalità  del  trasporto.  Come previsto  dalla

normativa vigente, la Questura di Aosta verrà informata sulle date di svolgimento delle gite per cui verrà richiesto di trasmettere

all’Istituzione Scolastica  con un congruo anticipo (min. 5 giorni)  il  nominativo dell’autista,  la  targa  e il  modello  del  mezzo di

trasporto destinato al viaggio, per eventuali controlli sulla corretta manutenzione dello stesso.

1. Scuola Primaria di Breuil-Cervinia – 26/03/19 – Gita al Forte di Bard – 20 persone max. previste

2. Scuola Primaria di Breuil-Cervinia – 28/03/19 – Gita al Forte di Bard – 25 persone max. previste

3. Scuola Infanzia di Breuil-Cervinia – 11/04/19 – Gita a Fénis – 35 persone max. previste

4. Scuola Primaria di Valtournenche – 29/04/19 – Gita a Jovençan – 35 persone max. previste

Si precisa infine che l’Istituzione Scolastica provvederà ad avvisare l’aggiudicatario entro il giorno prima della gita, nel

caso in  cui,  causa  maltempo,  sia necessario  rinviare l’uscita.  La nuova data  dovrà essere  concordata direttamente  con

l’Istituzione, in  base alle disponibilità di  entrambe le  parti,  e  comunque entro il  15/06/2019. Nessun maggior costo è

imputabile all’Amministrazione per le uscite “di recupero”.

3. IMPORTO MASSIMO PREVISTO  POSTO A BASE D’ASTA (al netto di IVA)

€ 3.500,00 complessivo per tutti e 4 i viaggi richiesti, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €0,00.

L’offerente dovrà fare la propria offerta in ribasso sul totale posto a base di gara. L’offerta si intende a corpo sul totale del servizio e

dei  chilometri  da percorrere, includendo eventuali  costi  di attesa,  pedaggio autostradale,  ingresso in ZTL a pagamento,  sosta in

parcheggi a pagamento e qualsiasi onere necessario al corretto svolgimento dei trasporti oggetto della presente gara.

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

X
4.1 Requisiti di ordine generale (art. 38 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163)

X
4.2 Requisiti di idoneità professionale (art. 39 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163)

Iscrizione alla Camera di Commercio, Licenza di Noleggio con Conducente e/o Trasporto pubblico non di linea

4.3 Capacità economica e finanziaria (art. 41 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163)

4.4 Capacità tecnica e professionale (art. 41 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163)

5. EVENTUALI GARANZIE RICHIESTE

RM - C:\Users\cristinam\Desktop\TRASPORTI GITE SCOLASTICHE.doc

C.A.P 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Fax 0166.946829 

 Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Sito: www.comune.valtournenche.ao.it

1

Copia informatica per consultazione



NN

6. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E PERIODO DI VALIDITÀ
Le offerte dovranno essere presentate:

X secondo le modalità previste dal mercato elettronico vi riferimento (MePA/Consip – MeVA) 

a mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it

a mezzo fax al n. _____________ 

in busta chiusa e sigillata a mezzo di servizio postale, Agenzia di recapito autorizzata, oppure mediante consegna a mano,

all’ufficio di Protocollo del Comune.

entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 07/02/2019 a pena di esclusione.
Le offerte dovranno avere validità fino al 15/06/2019

7. TERMINE DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE
Il servizio/fornitura dovrà essere eseguito entro il termine ultimo del : 15/06/2019 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTO
X 8.1 Criterio del prezzo più basso (art. 82 del D.lgs. 163/06)

8.2 Criterio offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.lgs. 163/06) secondo le specifiche di cui al punto 9

9. ELEMENTI VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (EVENTUALE)
NN

10

.

UTILIZZO DELL’ESCLUSIONE AUTOMATICA (EVENTUALE)

NN

11

.

PENALI
11.1 L'aggiudicatario, nell'esecuzione dei servizi / forniture previsti dalla presente lettera di invito, ha l'obbligo di uniformarsi a

tutte le disposizioni di legge ed alle disposizioni presenti e future emanate dall'Amministrazione Comunale.

11.2 L’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare le seguenti penali: 

� In caso di ritardo rispetto all’orario di attivazione o termine del servizio - massimo € 20,00 per ogni ora;

� In caso di mancato servizio per mezzo di trasporto non conforme agli eventuali controlli degli organi di vigilanza -

massimo € 200,00;

� Qualsiasi inosservanza agli obblighi contrattuali non qui esplicitamente riportata che possa in qualche modo creare

disservizio - massimo € 200,00;

11.3 L'applicazione della penali dovrà essere preceduta da regolare contestazione dell'inadempienza, alla quale l'aggiudicatario

avrà la facoltà di presentare le sue controdeduzioni entro e non oltre 3 (tre) giorni dalla notifica della contestazione.

11.4 Si procederà al recupero della penalità da parte del Comune, mediante ritenuta diretta sulla fattura relativa al periodo nel

quale é assunto il provvedimento. 

11.5 L'applicazione  delle  penalità  di  cui  sopra  é  indipendente  dai  diritti  spettanti  al  comune  per  le  eventuali  violazioni

contrattuali verificatesi.

11.6 Le penalità ed ogni altro genere di provvedimento del Comune sono notificate all'aggiudicatario in via amministrativa

11.7 Il  Comune  di  Valtournenche  si  riserva  comunque  il  diritto  di  richiedere  il  rimborso  di  eventuali  danni  cagionati

dall’appaltatore, ai sensi delle vigenti disposizioni normative.

12

.

TERMINI DI PAGAMENTO
Il pagamento dei corrispettivi, dovuti all'appaltatore per i servizi/le forniture in oggetto, verrà effettuato a 30 gg. dal ricevimento di

regolare fattura elettronica al protocollo dell’Ente, previa verifica di quanto disposto dagli artt. 4, 5 e 6 del D.P.R. 207/2010 e ss. mm

e ii (D.U.R.C.). Si specifica che il costo del pagamento per mezzo di bonifico (ad oggi 2,00 Euro/cad) è a carico dell’aggiudicatario.

Il Codice Ufficio da utilizzare è il seguente: UFA7JG.

13

.

ULTERIORI ELEMENTI DI SPECIFICAZIONE

13.1 Non sono ammesse offerte economiche uguali o in aumento rispetto ai limiti indicati al punto 3.

13.2 Non sono ammesse offerte condizionate o parziali.

13.3 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua.

13.4 L’Amministrazione si riserva di non procedere, motivatamente, all’aggiudicazione della procedura, qualora nessuna delle

offerte presentate venga ritenuta conveniente o idonea  in relazione all’oggetto del contratto

13.5 Ogni controversia che dovesse insorgere tra  Comune e ditta, relativa all’esecuzione degli obblighi derivanti dal presente

contratto, qualora non si addivenga a risoluzione stragiudiziale della stessa, è di competenza del Foro di Aosta.

13.6

Per il servizio/fornitura oggetto della presente procedura si individua quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 8

della L.R. 19/2007, il Responsabile del servizio Riccardo Mantegari (tel. 0166-946824 – e-mail: r.mantegari@comune.valtournenche.ao.it

– fax 0166-946829). 

Per eventuali chiarimenti e/o integrazioni si rinvia al responsabile dell’istruttoria al seguente recapito:

Cristina Meynet tel. 0166/946846 e-mail c.meynet@comune.valtournenche.ao.it

Distinti saluti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Riccardo Mantegari)

f.to digitalmente

RM - C:\Users\cristinam\Desktop\TRASPORTI GITE SCOLASTICHE.doc

C.A.P 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Fax 0166.946829 

 Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Sito: www.comune.valtournenche.ao.it

2

Copia informatica per consultazione


